
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Выходит с 25 января 2007 г.   № 42 (366) от 21.01.2019.  =  распространяется бесплатно 
 

 
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАМАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ТЕМРЮКСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 20.12.2018                                                                                                                                                                                                    №  473 

 

ст-ца Тамань 

 

 

 

 

Об утверждении Перечня муниципальных услуг и функций 

предоставляемых (исполняемых) администрацией Таманского сельского поселения Темрюкского района 

 

  

Во исполнение части 6 статьи 11 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг», Постановления Правительства Российской Федерации от 24 октября 2011 года № 861 «О 

федеральных государственных информационных системах, обеспечивающих предоставление в электронной форме государственных 

и муниципальных услуг (осуществление функций)» и постановления администрации муниципального образования Темрюкский 

район от 27 марта 2012 года № 532 «Об утверждении Порядка формирования и ведения реестра муниципальных услуг (функций), 

предоставляемых структурными подразделениями администрации муниципального образования Темрюкский район», в соответствие 

с приказом департамента информатизации и связи Краснодарского края от 11 ноября 2018 года № 187 «О внесении изменений в 

приказ департамента информатизации и связи Краснодарского края от 28 августа 2017 года № 144 «Об утверждении типового 

(рекомендуемого) перечня муниципальных услуг и функций в сфере контрольно-надзорной деятельности», п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить прилагаемый Перечень муниципальных услуг и функций, предоставляемых (исполняемых) администрацией 

Таманского сельского поселения Темрюкского района (приложение). 

2. Постановление администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района от 26 февраля 2018 года № 39 «Об 

утверждении Перечня муниципальных услуг (функций) предоставляемых (исполняемых) администрацией Таманского сельского 

поселения Темрюкского района» считать утратившим силу. 

3. Разместить (опубликовать) настоящее постановление в газете «Город Тамань», на официальном сайте администрации 

муниципального образования Темрюкский район в информационно-телекоммуникационной сети общего пользования «Интернет», на 

сайте Таманского сельского поселения Темрюкского района. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

5. Постановление «Об утверждении Перечня муниципальных услуг и функций предоставляемых (исполняемых) 

администрацией Таманского сельского поселения Темрюкского района» вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

Глава Таманского 

сельского поселения 

Темрюкского района                                                                                                                                                                       М.М. Погиба 

 

Постановление с приложениями размещено на официальном сайте администрации МО ТР – 

http://www.temryuk.ru/administratsiya/munitsipalnye-pravovye-akty/43/ 

 

 

 

 

 



2 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАМАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ТЕМРЮКСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 20.12.2018                                                                                                                                                                                     №  474 

ст-ца Тамань 

 

 

 

 

О внесении изменений в постановление администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района от 16 ноября 2015 

года № 562 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения 

административных регламентов предоставления муниципальных услуг и Порядка разработки и утверждения административных 

регламентов исполнения муниципальных функций в администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района 

 

  

В связи с приведением в соответствие действующему законодательству нормативных правовых актов администрации 

Таманского сельского поселения Темрюкского района, в целях оптимизации порядка разработки и утверждения административных 

регламентов п о с т а н о в л я ю: 

1. Внести в постановление администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района от 16 ноября 2015 года № 562 

«Об утверждении Порядка разработки и утверждения административных регламентов предоставления муниципальных услуг и 

Порядка разработки и утверждения административных регламентов исполнения муниципальных функций в администрации 

Таманского сельского поселения Темрюкского района» следующие изменения: 

1) в наименовании постановления слова «исполнения муниципальных функций» заменить словами «осуществления 

муниципального контроля»; 

2) приложения № 1 - 2 к постановлению изложить в новой редакции (приложения № 1 - 2); 

3) утвердить Порядок проведения экспертизы проектов административных регламентов осуществления муниципального 

контроля и административных регламентов предоставления муниципальных услуг (приложение № 3); 

4) пункт 4 постановления изложить в следующей редакции: «4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 

на заместителя главы Таманского сельского поселения Темрюкского района П.В. Комиссарова. 

2. Руководителям структурных подразделений администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района 

организовать работу в соответствии с Порядками. 

3. Разместить (опубликовать) настоящее постановление в газете «Город Тамань», на официальном сайте администрации 

муниципального образования Темрюкский район в информационно-телекоммуникационной сети общего пользования «Интернет», на 

сайте Таманского сельского поселения Темрюкского района. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Таманского сельского поселения 

Темрюкского района (вопросы жилищно-коммунального хозяйства и благоустройство поселения) П.В. Комиссарова. 

5. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

Глава Таманского 

сельского поселения 

Темрюкского района                                                                                                                                                                       М.М. Погиба 

 

Постановление с приложениями размещено на официальном сайте администрации МО ТР – 

http://www.temryuk.ru/administratsiya/munitsipalnye-pravovye-akty/43/ 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАМАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ТЕМРЮКСКОГО РАЙОНА 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 20.12.2018                                                                                                                                                                                            №  475 

 

ст-ца Тамань 

 

 

 

Об утверждении административного регламента 

предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешений на вступление в брак лицам, достигшим возраста шестнадцати лет» 

 

 

В целях приведения нормативно - правовых актов Таманского сельского поселения Темрюкского района в соответствие с 

действующим законодательством Российской Федерации, Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг», постановлением Правительства Российской Федерации от 16 мая 2011 

года № 373 «О разработке и утверждении административных регламентов исполнения государственных функций и 

административных регламентов предоставления государственных услуг, законом Краснодарского края от 2 марта 2012 года № 2446-



3 
 
КЗ «Об отдельных вопросах организации предоставления государственных и муниципальных услуг на территории Краснодарского 

края», законом Краснодарского края от 5 июля 2018 года № 3825-КЗ «О внесении изменений в статью 6.3 Закона Краснодарского 

края «Об отдельных вопросах организации предоставления государственных и муниципальных услуг на территории Краснодарского 

края», пунктом 2 статьи 13 Семейного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Уставом Таманского сельского поселения 

Темрюкского района п о с т а н о в л я ю: 

Утвердить Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешений на вступление в брак 

лицам, достигшим возраста шестнадцати лет» (приложение). 

Постановление администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района от 9 октября 2018 года № 358 «Об 

утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешения на вступление в брак 

лицам, достигшим возраста шестнадцати лет» считать, утратившим силу. 

3. Разместить (опубликовать) настоящее постановление в газете «Город Тамань», на официальном сайте администрации 

муниципального образования Темрюкский район в информационно-телекоммуникационной сети общего пользования «Интернет», на 

сайте Таманского сельского поселения Темрюкского района. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Таманского сельского поселения 

Темрюкского района И.Р. Беделева. 

5.  Постановление вступает в силу на следующий день после его официального опубликования. 

 

 

Глава Таманского 

сельского поселения  

Темрюкского района                                                                                                                                                                    М.М. Погиба 

 

Постановление с приложениями размещено на официальном сайте администрации МО ТР – 

http://www.temryuk.ru/administratsiya/munitsipalnye-pravovye-akty/43/ 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАМАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ТЕМРЮКСКОГО РАЙОНА 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 20.12.2018                                                                                                                                                                                                   №  476 

 

ст-ца Тамань 

 

 

 

Об утверждении административного регламента предоставления 

муниципальной услуги «Уведомительная регистрация трудового договора с работодателем - физическим лицом, не являющимся 

индивидуальным предпринимателем» 

 

 

В целях приведения нормативно - правовых актов Таманского сельского поселения Темрюкского района в соответствие с 

действующим законодательством Российской Федерации, Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг», постановлением Правительства Российской Федерации от 16 мая 2011 

года № 373 «О разработке и утверждении административных регламентов исполнения государственных функций и 

административных регламентов предоставления государственных услуг, законом Краснодарского края от 2 марта 2012 года №2446-

КЗ «Об отдельных вопросах организации предоставления государственных и муниципальных услуг на территории Краснодарского 

края», законом Краснодарского края от 5 июля 2018 года №3825-КЗ «О внесении изменений в статью 6.3 Закона Краснодарского 

края «Об отдельных вопросах организации предоставления государственных и муниципальных услуг на территории Краснодарского 

края», руководствуясь Уставом      Таманского      сельского     поселения     Темрюкского     района     п о с т а н о в л я ю: 

Утвердить Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Уведомительная регистрация трудового 

договора с работодателем - физическим лицом, не являющимся индивидуальным предпринимателем» (приложение). 

Постановление администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района от 23 марта 2016 года № 145 «Об 

утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Уведомительная регистрация трудового 

договора с работодателем - физическим лицом, не являющимся индивидуальным предпринимателем» считать, утратившим силу. 

3. Разместить (опубликовать) настоящее постановление в газете «Город Тамань», на официальном сайте администрации 

муниципального образования Темрюкский район в информационно-телекоммуникационной сети общего пользования «Интернет», на 

сайте Таманского сельского поселения Темрюкского района. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Таманского сельского поселения 

Темрюкского района П.В. Комиссарова. 

5. Постановление вступает в силу на следующий день после его официального опубликования. 

 

Глава Таманского  

сельского поселения  

Темрюкского района                                                                                                                                                                     М.М. Погиба  

 

Постановление с приложениями размещено на официальном сайте администрации МО ТР – 

http://www.temryuk.ru/administratsiya/munitsipalnye-pravovye-akty/43/ 



4 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАМАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ТЕМРЮКСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 20.12.2018                                                                                                                                                                                             №  477 

 

ст-ца Тамань 

 

 

 

Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление копий правовых актов 

администрации муниципального образования» 

 

 

В целях приведения нормативно - правовых актов Таманского сельского поселения Темрюкского района в соответствие с 

действующим законодательством Российской Федерации, Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг», постановлением Правительства Российской Федерации от 16 мая 2011 

года № 373 «О разработке и утверждении административных регламентов исполнения государственных функций и 

административных регламентов предоставления государственных услуг», законом Краснодарского края от 2 марта 2012 года № 

2446-КЗ «Об отдельных вопросах организации предоставления государственных и муниципальных услуг на территории 

Краснодарского края», законом Краснодарского края от 5 июля 2018 года №3825-КЗ «О внесении изменений в статью 6.3 Закона 

Краснодарского края «Об отдельных вопросах организации предоставления государственных и муниципальных услуг на территории 

Краснодарского края», руководствуясь Уставом      Таманского     сельского     поселения     Темрюкского     района      п о с т а н о в л 

я ю: 

1. Утвердить Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Предоставление копий правовых актов 

администрации  

муниципального образования» (приложение). 

2. Постановление администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района от 7 июня 2018 года № 170 «Об 

утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление копий правовых актов 

администрации муниципального образования» считать, утратившим силу. 

3. Разместить (опубликовать) настоящее постановление в газете «Город Тамань», на официальном сайте администрации 

муниципального образования Темрюкский район в информационно-телекоммуникационной сети общего пользования «Интернет», на 

сайте Таманского сельского поселения Темрюкского района. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Таманского сельского поселения 

Темрюкского района     П.В. Комиссарова. 

5. Постановление «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление 

копий правовых актов администрации муниципального образования» вступает в силу на следующий день после его официального 

опубликования. 

 

 

Глава Таманского  

сельского поселения  

Темрюкского района                                                                                                                                                                         М.М. Погиба 

 

Постановление с приложениями размещено на официальном сайте администрации МО ТР – 

http://www.temryuk.ru/administratsiya/munitsipalnye-pravovye-akty/43/ 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАМАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ТЕМРЮКСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 20.12.2018                                                                                                                                                                                                   №  478 

 

ст-ца Тамань 

 

 

 

Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Выдача специального разрешения на 

движение по автомобильным дорогам местного значения тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства» 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг», постановлением Правительства Российской Федерации от 16 мая 2011 года     № 373 «О разработке и 

утверждении административных регламентов исполнения государственных функций и административных регламентов 

предоставления государственных услуг», Уставом Таманского сельского поселения Темрюкского района, п о с т а н о в л я ю: 



5 
 

1. Утвердить административный регламент предоставления муниципальной услуги «Выдача специального разрешения на 

движение по автомобильным дорогам местного значения тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства» 

(приложение). 

2. Постановление администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района от 2 июля 2017 года № 191 «Об 

утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Выдача специального разрешения на движение 

по автомобильным дорогам местного значения тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства» считать, 

утратившим силу. 

3. Разместить (опубликовать) настоящее постановление в газете «Город Тамань», на официальном сайте администрации 

муниципального образования Темрюкский район в информационно-телекоммуникационной сети общего пользования «Интернет», на 

сайте Таманского сельского поселения Темрюкского района. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Таманского сельского поселения 

Темрюкского района П.В. Комиссарова. 

5. Постановление «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Выдача 

специального разрешения на движение по автомобильным дорогам местного значения тяжеловесного и (или) крупногабаритного 

транспортного средства» вступает в силу на следующий день после его официального опубликования. 

 

 

Глава Таманского  

сельского поселения 

Темрюкского района                                                                                                                                                                          М.М. Погиба  

 

 

Постановление с приложениями размещено на официальном сайте администрации МО ТР – 

http://www.temryuk.ru/administratsiya/munitsipalnye-pravovye-akty/43/ 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАМАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ТЕМРЮКСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 26.12.2018                                                                                                                                                                                                  №  496 

 

ст-ца Тамань 

 

 

 

Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешения на право 

организации розничного рынка» 

 

 

В целях приведения нормативно-правовых актов Таманского сельского поселения Темрюкского района в соответствие с 

действующим законодательством Российской Федерации, Федеральным законом РФ от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг», постановлением Правительства Российской Федерации от 

16 мая 2011 года № 373 «О разработке и утверждении административных регламентов исполнения государственных функций и 

административных регламентов предоставления государственных услуг, Законами Краснодарского края от 2 марта 2012 года № 

2446-КЗ «Об отдельных вопросах организации предоставления государственных и муниципальных услуг на территории 

Краснодарского края», от 5 июля 2018 года № 3825-КЗ «О внесении изменений в статью 6.3 Закона Краснодарского края «Об 

отдельных вопросах организации предоставления государственных и муниципальных услуг на территории Краснодарского края», 

руководствуясь Уставом Таманского сельского поселения Темрюкского района п о с т а н о в л я ю: 

Утвердить Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешения на право организации 

розничного рынка» (приложение). 

Постановление администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района от 5 мая 2016 года № 242 «Об утверждении 

административного регламента предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешения на право организации розничного 

рынка» считать утратившим силу. 

3. Разместить (опубликовать) настоящее постановление в газете «Город Тамань», на официальном сайте администрации 

муниципального образования Темрюкский район в информационно-телекоммуникационной сети общего пользования «Интернет», на 

сайте Таманского сельского поселения Темрюкского района. 

4. Контроль за выполнением постановления «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной 

услуги «Выдача разрешения на право организации розничного рынка» возложить на заместителя главы Таманского сельского 

поселения Темрюкского района И.Р. Беделева. 

5. Постановление вступает в силу на следующий день после его официального опубликования. 

 

 

Глава Таманского 

сельского поселения  

Темрюкского района                                                                                                                                                                           М.М. Погиба 

 

Постановление с приложениями размещено на официальном сайте администрации МО ТР – 

http://www.temryuk.ru/administratsiya/munitsipalnye-pravovye-akty/43/ 



6 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАМАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ТЕМРЮКСКОГО РАЙОНА 

 

РАСПОРЯЖЕНИЕ 

 

от 25.01.2019                                                                                                                                                                                             №  10-р 

 

 ст-ца Тамань  

 
 

О проведении конкурса на звание «Лучший орган территориального общественного самоуправления» в Таманском сельском 

поселении Темрюкского района»  

 

 

В целях реализации Федерального закона Российской Федерации от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с постановлением Законодательного Собрания 

Краснодарского края от 28 февраля 2007 года № 2936-П «О краевом конкурсе на звание «Лучший орган территориального 

общественного самоуправления» в муниципальном образовании Темрюкский район», с Положением о конкурсе, принятым 

решением XXXVI сессии Совета муниципального образования Темрюкский район V созыва от 25 мая 2012 года № 381: 

1. Провести первый этап конкурса на звание «Лучший орган территориального общественного самоуправления» в 

Таманском сельском поселении Темрюкского района с 14 января 2019 года по 21 января 2019 года: 

1) выявить победителя первого этапа конкурса на звание «Лучший орган территориального общественного 

самоуправления» в Таманском сельском поселении Темрюкского района; 

2) руководителя органа территориального общественного самоуправления, занявшего 1 место, наградить Почетной 

грамотой Таманского сельского поселения Темрюкского района и премией в размере 4000 (четырех тысяч) рублей; 

3) руководителей органов территориального общественного самоуправления наградить Благодарностью главы 

Таманского сельского поселения Темрюкского района и премией: 

а) 2 место – 3000 (три тысячи) рублей; 

б) 3 место – 2000 (две тысячи) рублей. 

2. Разместить (опубликовать) настоящее распоряжение в газете «Город Тамань» и на сайте администрации Таманского 

сельского поселения Темрюкского района. 

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы Таманского сельского поселения 

Темрюкского района (вопросы жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства поселения)                                                                                                                                                                                                                                                  

П.В. Комиссарова. 

4. Распоряжение вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

Глава Таманского  

сельского поселения  

Темрюкского района                                                                                                                                                                          М.М. Погиба 

 

 

Постановление с приложениями размещено на официальном сайте администрации МО ТР – 

http://www.temryuk.ru/administratsiya/munitsipalnye-pravovye-akty/59/ 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАМАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ТЕМРЮКСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

  

от 15.01.2019                                                                                                                                                                                                     № 2 

 

ст-ца Тамань 

 

 

 

Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Присвоение, изменение и  

аннулирование адресов» 

 

 

В соответствии с требованиями Федерального закона Российской Федерации от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг», постановлением Правительства Российской Федерации от 

16 мая 2011 года № 373 «О разработке и утверждении административных регламентов исполнения государственных функций и 

административных регламентов предоставления государственных услуг, Законами Краснодарского края от 2 марта 2012 года № 

2446-КЗ «Об отдельных вопросах организации предоставления государственных и муниципальных услуг на территории 

Краснодарского края», от 5 июля 2018 года № 3825-КЗ «О внесении изменений в статью 6.3 Закона Краснодарского края «Об 

отдельных вопросах организации предоставления государственных и муниципальных услуг на территории Краснодарского края», 

Федеральным законом Российской Федерации от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Уставом Таманского сельского поселения Темрюкского района п о с т а н о в л я ю: 



7 
 

1. Утвердить административный регламент предоставления муниципальной услуги «Присвоение, изменение и 

аннулирование адресов» (приложение).  

2. Постановление администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района от 5 октября 2018 года № 353 «Об 

утверждении административного регламента предоставления администрацией Таманского сельского поселения Темрюкского района 

муниципальной услуги «Присвоение, изменение и аннулирование адресов»» считать утратившим силу. 

3. Разместить (опубликовать) настоящее постановление в газете «Город Тамань», на официальном сайте администрации 

муниципального образования Темрюкский район в информационно-телекоммуникационной сети общего пользования «Интернет», на 

сайте Таманского сельского поселения Темрюкского района. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Таманского сельского поселения 

Темрюкского района (вопросы жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства поселения) П.В. Комиссарова. 

5. Постановление вступает в силу на следующий день после его официального опубликования. 

 

 

Глава Таманского 

сельского поселения  

Темрюкского района                                                                                                                                                                          М.М. Погиба 

 

Постановление с приложениями размещено на официальном сайте администрации МО ТР – 

http://www.temryuk.ru/administratsiya/munitsipalnye-pravovye-akty/59/ 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАМАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ТЕМРЮКСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

    

от 15.01.2019                                                                                                                                                                                                     № 3 

 

ст-ца Тамань 

 

 

Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Выдача порубочного билета» 

 

 

В целях приведения нормативно-правовых актов Таманского сельского поселения Темрюкского района в соответствие с 

действующим законодательством Российской Федерации, Федеральными законами Российской Федерации от 27 июля 2010 года № 

210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 1 февраля 2002 года № 7-ФЗ «Об охране 

окружающей среды», постановлением Правительства Российской Федерации от 16 мая 2011 года № 373 «О разработке и 

утверждении административных регламентов исполнения государственных функций и административных регламентов 

предоставления государственных услуг, Законами Краснодарского края от 2 марта 2012 года № 2446-КЗ «Об отдельных вопросах 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг на территории Краснодарского края», от 5 июля 2018 года № 

3825-КЗ «О внесении изменений в статью 6.3 Закона Краснодарского края «Об отдельных вопросах организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг на территории Краснодарского края», от 23 апреля 2013 года № 2695-КЗ «Об охране 

зеленых насаждений в Краснодарском крае», Уставом Таманского сельского поселения Темрюкского района   п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить административный регламент предоставления муниципальной услуги «Выдача порубочного билета» 

(приложение). 

2. Постановление администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района от 9 октября 2018 года № 359 «Об 

утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Выдача порубочного билета и (или) 

разрешения на пересадку деревьев и кустарников» считать утратившим силу. 

3. Разместить (опубликовать) настоящее постановление в газете «Город Тамань», на официальном сайте администрации 

муниципального образования Темрюкский район в информационно-телекоммуникационной сети общего пользования «Интернет», на 

сайте Таманского сельского поселения Темрюкского района. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.  

5. Постановление «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Выдача 

порубочного билета» вступает в силу на следующий день после его официального опубликования. 

 

 

Глава Таманского 

сельского поселения 

Темрюкского района                                                                                                                                                                     М.М. Погиба 

 

 

Постановление с приложениями размещено на официальном сайте администрации МО ТР – 

http://www.temryuk.ru/administratsiya/munitsipalnye-pravovye-akty/59/ 

 

 

 

 

 



8 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАМАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ТЕМРЮКСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 15.01.2019                                                                                                                                                                                                       №  4 

 ст-ца Тамань  

 

 

Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Возврат платежей физических  

и юридических лиц по неналоговым доходам из бюджета муниципального образования» 

 

 

В целях приведения нормативно-правовых актов в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации, 

Федеральным законом Российской Федерации от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг», Постановлением Правительства Российской Федерации от 16 мая 2011 года № 373 «О разработке и 

утверждении административных регламентов исполнения государственных функций и административных регламентов 

предоставления государственных услуг», законом Краснодарского края от 2 марта 2012 года № 2446-КЗ «Об отдельных вопросах 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг на территории Краснодарского края», Законном 

Краснодарского края от 5 июля 2018 года № 3825-КЗ «О внесении изменений в статью 6.3 Закона Краснодарского края «Об 

отдельных вопросах организации предоставления государственных и муниципальных услуг на территории Краснодарского края» п о 

с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить административный регламент предоставления муниципальной услуги «Возврат платежей физических и 

юридических лиц по неналоговым доходам из бюджета муниципального образования» (приложение). 

2. Постановление администрации Темрюкского городского поселения Темрюкского района от 24 августа 2018 года № 300 

«Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Возврат платежей физических и 

юридических лиц по неналоговым доходам из бюджета муниципального образования» считать утратившими силу. 

3. Разместить (опубликовать) настоящее постановление в газете «Город Тамань», на официальном сайте администрации 

муниципального образования Темрюкский район в информационно-телекоммуникационной сети общего пользования «Интернет», на 

сайте Таманского сельского поселения Темрюкского района. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Таманского сельского поселения 

Темрюкского района (вопросы жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства поселения) П.В. Комиссарова 

5. Постановление «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Возврат 

платежей физических и юридических лиц по неналоговым доходам из бюджета муниципального образования» вступает в силу на 

следующий день после его официального опубликования. 

 

 

Глава Таманского 

сельского поселения 

Темрюкского района                                                                                                                                                                           М.М. Погиба 

 

 
Постановление с приложениями размещено на официальном сайте администрации МО ТР – 

http://www.temryuk.ru/administratsiya/munitsipalnye-pravovye-akty/59/ 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАМАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ТЕМРЮКСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

  

от 17.01.2019                                                                                                                                                                                                       №  5 

 

ст-ца Тамань 

 

 

Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Согласование проведения работ в 

технических и охранных зонах» 

 

В целях приведения нормативно-правовых актов Таманского сельского поселения Темрюкского района в соответствие с 

действующим законодательством Российской Федерации, Федеральными законами Российской Федерации от 6 октября 2003 года № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ 

«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Постановлением Правительства Российской Федерации 

от 16 мая 2011 года № 373 «О разработке и утверждении административных регламентов исполнения государственных функций и 

административных регламентов предоставления государственных услуг», Законами Краснодарского края от 2 марта 2012 года № 

2446-КЗ «Об отдельных вопросах организации предоставления государственных и муниципальных услуг на территории 

Краснодарского края», от 5 июля 2018 года № 3825-K3 «О внесении изменений в статью 6.3 Закона Краснодарского края «Об 

отдельных вопросах организации предоставления государственных и муниципальных услуг на территории Краснодарского края», 

Уставом Таманского сельского поселения Темрюкского района, постановлением администрации Таманского сельского поселения 



9 
 
Темрюкского района от 20 декабря 2018 года № 473 «Об утверждении перечня муниципальных услуг и функций, предоставляемых 

(исполняемых) администрацией Таманского сельского поселения Темрюкского района», п о с т а н о в л я ю : 

1. Утвердить административный регламент предоставления муниципальной услуги «Согласование проведения работ в 

технических и охранных зонах» (приложение). 

2. Считать утратившими силу:  

1) постановление администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района от 10 мая 2018 года № 150 «Об 

утверждении административного регламента предоставления администрацией Таманского сельского поселения Темрюкского района 

муниципальной услуги «Согласование проведения работ в технических и охранных зонах»; 

2) постановление администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района от 05 октября 2018 года № 353 «О 

внесении изменений в постановление администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района от 10 мая 2018 года № 

150 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги». 

3. Разместить (опубликовать) настоящее постановление в газете «Город Тамань», на официальном сайте администрации 

муниципального образования Темрюкский район в информационно-телекоммуникационной сети общего пользования «Интернет», на 

сайте Таманского сельского поселения Темрюкского района. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Таманского сельского поселения 

Темрюкского района (вопросы жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства поселения) П.В. Комиссарова 

5. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

Глава Таманского 

сельского поселения 

Темрюкского района                                                                                                                                                              М.М. Погиба 

 

Постановление с приложениями размещено на официальном сайте администрации МО ТР – 

http://www.temryuk.ru/administratsiya/munitsipalnye-pravovye-akty/59/ 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАМАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ТЕМРЮКСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 17.01.2019                                                                                                                                                                                                       №  6 

 

ст-ца Тамань 

 

Об утверждении административного регламента  предоставления муниципальной услуги «Предоставление выписки  

из похозяйственной книги» 

  

 

В целях приведения нормативно-правовых актов Таманского сельского поселения Темрюкского района в соответствие с 

действующим законодательством Российской Федерации, Федеральными законами Российской Федерации от 6 октября 2003 года № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ 

«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Постановлением Правительства Российской Федерации 

от 16 мая 2011 года № 373 «О разработке и утверждении административных регламентов исполнения государственных функций и 

административных регламентов предоставления государственных услуг», Законами Краснодарского края от 2 марта 2012 года № 

2446-КЗ «Об отдельных вопросах организации предоставления государственных и муниципальных услуг на территории 

Краснодарского края», от 5 июля 2018 года № 3825-K3 «О внесении изменений в статью 6.3 Закона Краснодарского края «Об 

отдельных вопросах организации предоставления государственных и муниципальных услуг на территории Краснодарского края», 

Уставом Таманского сельского поселения Темрюкского района, постановлением администрации Таманского сельского поселения 

Темрюкского района от 20 декабря 2018 года № 473 «Об утверждении перечня муниципальных услуг и функций, предоставляемых 

(исполняемых) администрацией Таманского сельского поселения Темрюкского района», п о с т а н о в л я ю : 

1. Утвердить административный регламент «Предоставление выписки из похозяйственной книги» (приложение). 

2. Постановление администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района от 23 марта 2016 года № 143 

«Об утверждении административного регламента администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района 

«Предоставление выписки из похозяйственной книги» считать утратившим силу.  

3. Разместить (опубликовать) настоящее постановление в газете «Город Тамань», на официальном сайте администрации 

муниципального образования Темрюкский район в информационно-телекоммуникационной сети общего пользования «Интернет», на 

сайте Таманского сельского поселения Темрюкского района. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Таманского сельского поселения 

Темрюкского района (вопросы жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства поселения) П.В. Комиссарова 

5. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

Глава Таманского 

сельского поселения  

Темрюкского района                                                                                                                                                                        М.М. Погиба 

 

Постановление с приложениями размещено на официальном сайте администрации МО ТР – 

http://www.temryuk.ru/administratsiya/munitsipalnye-pravovye-akty/59/ 



10 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАМАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ТЕМРЮКСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 17.01.2019                                                                                                                                                                                                       №  7 

 

ст-ца Тамань 

 

Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление архивных 

справок, архивных выписок и архивных копий»  

 

В целях приведения нормативно-правовых актов Таманского сельского поселения Темрюкского района в соответствие с 

действующим законодательством Российской Федерации, Федеральными законами Российской Федерации от 6 октября 2003 года № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ 

«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Постановлением Правительства Российской Федерации 

от 16 мая 2011 года № 373 «О разработке и утверждении административных регламентов исполнения государственных функций и 

административных регламентов предоставления государственных услуг», Законами Краснодарского края от 2 марта 2012 года № 

2446-КЗ «Об отдельных вопросах организации предоставления государственных и муниципальных услуг на территории 

Краснодарского края», от 5 июля 2018 года № 3825-K3 «О внесении изменений в статью 6.3 Закона Краснодарского края «Об 

отдельных вопросах организации предоставления государственных и муниципальных услуг на территории Краснодарского края», 

Уставом Таманского сельского поселения Темрюкского района, постановлением администрации Таманского сельского поселения 

Темрюкского района от 20 декабря 2018 года № 473 «Об утверждении перечня муниципальных услуг и функций, предоставляемых 

(исполняемых) администрацией Таманского сельского поселения Темрюкского района», п о с т а н о в л я ю :  

1. Утвердить административный регламент предоставления муниципальной услуги «Предоставление архивных справок, 

архивных выписок и архивных копий» (приложение). 

2. Постановление администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района от 7 июня 2018 года № 169 «Об 

утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление архивных справок, архивных 

выписок и архивных копий» считать утратившим силу.  

3. Разместить (опубликовать) настоящее постановление в газете «Город Тамань», на официальном сайте администрации 

муниципального образования Темрюкский район в информационно-телекоммуникационной сети общего пользования «Интернет», на 

сайте Таманского сельского поселения Темрюкского района. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Таманского сельского поселения 

Темрюкского района (вопросы жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства поселения) П.В. Комиссарова 

5. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 Глава Таманского 

сельского поселения 

Темрюкского района                                                                                                                                                                           М.М. Погиба 

 

Постановление с приложениями размещено на официальном сайте администрации МО ТР – 

http://www.temryuk.ru/administratsiya/munitsipalnye-pravovye-akty/59/ 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАМАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ТЕМРЮКСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 17.01.2019                                                                                                                                                                                                        № 8 

 

ст-ца Тамань 

 

Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление выписки из реестра 

муниципального имущества»  

 

 

В целях приведения нормативно-правовых актов Таманского сельского поселения Темрюкского района в соответствие с 

действующим законодательством Российской Федерации, Федеральными законами Российской Федерации от 6 октября 2003 года № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ 

«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Земельным кодексом Российской Федерации от 25 

октября 2001 года № 136-ФЗ, Градостроительным кодексом Российской Федерации от 29декабря 2004 года № 190-ФЗ, 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 16 мая 2011 года № 373 «О разработке и утверждении административных 

регламентов исполнения государственных функций и административных регламентов предоставления государственных услуг», 

Законами Краснодарского края от 2 марта 2012 года № 2446-КЗ «Об отдельных вопросах организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг на территории Краснодарского края», от 5 июля 2018 года № 3825-K3 «О внесении 

изменений в статью 6.3 Закона Краснодарского края «Об отдельных вопросах организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг на территории Краснодарского края», Уставом Таманского сельского поселения Темрюкского района, 

постановлением администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района от 20 декабря 2018 года № 473 «Об 

утверждении перечня муниципальных услуг и функций, предоставляемых (исполняемых) администрацией Таманского сельского 

поселения Темрюкского района», п о с т а н о в л я ю :  



11 
 

1. Утвердить административный регламент предоставления муниципальной услуги «Предоставление выписки из реестра 

муниципального имущества» (приложение). 

2. Постановление администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района от 25 декабря 2015 года № 703 «Об 

утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление выписки из реестра 

муниципального имущества Таманского сельского поселения Темрюкского района», считать утратившим силу. 

3. Разместить (опубликовать) настоящее постановление в газете «Город Тамань», на официальном сайте администрации 

муниципального образования Темрюкский район в информационно-телекоммуникационной сети общего пользования «Интернет», на 

сайте Таманского сельского поселения Темрюкского района. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Таманского сельского поселения 

Темрюкского района (вопросы жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства поселения) П.В. Комиссарова 

5. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

Глава Таманского  

сельского поселения  

Темрюкского района                                                                                                                                                                          М.М. Погиба 

 

Постановление с приложениями размещено на официальном сайте администрации МО ТР – 

http://www.temryuk.ru/administratsiya/munitsipalnye-pravovye-akty/59/ 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАМАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ТЕМРЮКСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

          от 17.01.2019                                                                                                                                                                                              № 9 

 

ст-ца Тамань 

 

 утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление разрешения на 

осуществление земляных работ» 

 

 

В целях приведения нормативно-правовых актов Таманского сельского поселения Темрюкского района в соответствие с 

действующим законодательством Российской Федерации, Федеральными законами Российской Федерации от 6 октября 2003 года № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Земельным кодексом Российской Федерации от 25 октября 

2001 года № 136-ФЗ, Градостроительным кодексом Российской Федерации от 29декабря 2004 года № 190-ФЗ, Постановлением 

Правительства Российской Федерации от 16 мая 2011 года № 373 «О разработке и утверждении административных регламентов 

исполнения государственных функций и административных регламентов предоставления государственных услуг», Законами 

Краснодарского края от 2 марта 2012 года № 2446-КЗ «Об отдельных вопросах организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг на территории Краснодарского края», от 5 июля 2018 года № 3825-K3 «О внесении изменений в статью 6.3 

Закона Краснодарского края «Об отдельных вопросах организации предоставления государственных и муниципальных услуг на 

территории Краснодарского края», Уставом Таманского сельского поселения Темрюкского района, постановлением администрации 

Таманского сельского поселения Темрюкского района от 20 декабря 2018 года № 473 «Об утверждении перечня муниципальных услуг 

и функций, предоставляемых (исполняемых) администрацией Таманского сельского поселения Темрюкского района», 

п о с т а н о в л я ю : 

1. Утвердить административный регламент предоставления муниципальной услуги «Предоставление разрешения на 

осуществление земляных работ» (приложение). 

2. Считать утратившими силу: 

1) Постановление администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района от 27 апреля 2016 года № 231 «Об 

утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешения (ордера) на 

проведение земляных работ на территории общего пользования»; 

2) Постановление администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района от 12 декабря 2017 года № 449 «О 

внесении изменений в постановление администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района от 27 апреля 2016 года 

№ 231 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешения (ордера) на 

проведение земляных работ на территории общего пользования». 

3. Разместить (опубликовать) настоящее постановление в газете «Город Тамань», на официальном сайте администрации 

муниципального образования Темрюкский район в информационно-телекоммуникационной сети общего пользования «Интернет», на 

сайте Таманского сельского поселения Темрюкского района. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Таманского сельского поселения 

Темрюкского района (вопросы жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства поселения) П.В. Комиссарова 

5. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

Глава Таманского 

сельского поселения 

Темрюкского района                                                                                                                                                                          М.М. Погиба 

 

Постановление с приложениями размещено на официальном сайте администрации МО ТР – 

http://www.temryuk.ru/administratsiya/munitsipalnye-pravovye-akty/59/ 

 



12 
 

ПАМЯТКА О МЕРАХ   СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ СЕМЕЙ,  ИМЕЮЩИХ ДЕТЕЙ, 

 
Органами социальной защиты населения в соответствии с Федеральным законом от 19 мая 1995 года № 81-ФЗ «О 

государственных пособиях гражданам, имеющим детей»; 

Законом Краснодарского края от 15 декабря 2004 года № 807-КЗ «О ежемесячном пособии на ребенка»; 

Законом Краснодарского края от 22 февраля 2005 года  № 836-КЗ  «О социальной поддержки многодетных семей в 

Краснодарском крае»; 

Законом Краснодарского края от 1 августа 2012 года № 2568-КЗ «О дополнительных мерах социальной поддержки 

отдельных категорий граждан»; 

Статьей 19 Закона Краснодарского края от 30 июня 1997 года № 90-КЗ «Об охране здоровья населения 

Краснодарского края», назначаются 

 

 

1. ПОСОБИЯ НА ДЕТЕЙ,  УСТАНОВЛЕННЫЕ ФЕДЕРАЛЬНЫМ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ 

 

 

Единовременное пособие при рождении ребенка неработающим родителям (опекуну) в размере 15512 руб.65коп. 

Ежемесячное пособие по уходу за ребенком неработающему родителю (опекуну), осуществляющему уход за 

ребенком в возрасте до 1,5 лет (2 908 руб. 62 коп,– по уходу за первым ребенком; 5 817руб. 24 коп. – за вторым и 

последующими детьми).  

 Единовременное пособие беременной жене военнослужащего, проходящего военную службу по призыву, – 24 

565руб. 89 коп. Названное пособие выплачивается при сроке беременности не менее 180 дней.  

   Пособие по беременности и родам женщинам, уволенным в связи с ликвидацией организаций в течение 12 

месяцев, предшествовавших дню признания их в установленном порядке безработными. Размер пособия – 581 руб. 73 

коп. 

   Ежемесячное пособие в размере 10 528 руб. 24 коп. На  ребенка военнослужащего, проходящего военную службу 

по призыву. Пособие выплачивается со дня рождения ребенка до достижения ребенком возраста 3-х лет, но не позднее 

дня окончания отцом ребенка военной службы по призыву.  

 Единовременное пособие в размере 581 руб. 73 коп, женщинам, вставшим на учет в медицинских организациях в 

ранние сроки беременности. Назначается по месту получения пособия по беременности и родам. 

     Ежемесячная компенсационная выплата в размере 50 руб. женщинам, имеющим детей в возрасте до трех лет, 

уволенным в связи с ликвидацией организации, находившимся на момент увольнения в отпуске по уходу за ребенком и 

не получающим пособие по безработице. 

 

 

2. ПОСОБИЯ, УСТАНОВЛЕННЫЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ  КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 

 

Ежемесячное пособие на ребенка назначается в размере 181 руб.; на ребенка одинокой матери – 355 руб.; на ребенка 

военнослужащего по призыву, а также в случаях, предусмотренных законодательством, когда взыскание алиментов 

невозможно,  – 262 руб. 

  Ежемесячное пособие на ребенка назначается малоимущим семьям со среднедушевым доходом, размер которого не 

превышает величину прожиточного минимума на душу населения, установленную в Краснодарском крае. 

 Ежемесячное пособие на  ребенка  назначается на  24 месяца, но не более чем  по месяц исполнения ребенку 16 лет 

(при обучении в общеобразовательной организации – не более чем по месяц достижения ребенком возраста 18 лет). 

 Доход семьи учитывается за 3 последних календарных месяца, предшествующих месяцу подачи заявления о 

назначении ежемесячного пособия на ребенка.  



13 
 

  Социальная выплата в виде денежной компенсации на полноценное питание беременным женщинам, кормящим 

матерям, а также детям в возрасте до трех лет в размере 150 руб. в месяц.  

Специализированные продукты детского питания детям, находящимся на смешанном или искусственном 

вскармливании, до достижения ими возраста шести месяцев из семей, получающих ежемесячное пособие на ребенка. 

 Государственная социальная помощь в виде социального пособия малоимущим семьям со среднемесячным 

доходом, размер которого не превышает прожиточный минимум семьи с учетом,  установленных в Краснодарском крае 

прожиточных минимумов для соответствующих категорий граждан (трудоспособные граждане, пенсионеры, дети). 

  Ежемесячная денежная выплата при рождении третьего или последующих детей до достижения ребёнком возраста 

трёх лет в размере  9655 руб. в месяц.  

 

 

Меры социальной поддержки  многодетных семей: 

 

 

         Многодетной признается семья, в которой воспитываются трое и более детей в возрасте до 18 лет (при обучении 

детей в общеобразовательных организациях и в государственных образовательных организациях по очной форме на 

бюджетной основе – до 23 лет). 

    Многодетным   семьям,  в числе других  мер    социальной   поддержки предоставляются: 

Ежегодная денежная выплата в размере 4 376 руб. на каждого несовершеннолетнего ребенка (производится равными 

долями ежеквартально в управление социальной защиты населения) (по 1 094 руб. в квартал). 

   Субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг семьям, собственные расходы которых на оплату 

жилья и коммунальных услуг (в пределах региональных стандартов) превышают 15% совокупного дохода семьи. 

 Учащимся общеобразовательных организаций из многодетных семей   предоставлено право приобретения 

льготного проездного билета на проезд в городском пассажирском транспорте. 

От уплаты транспортного налога на основании справки о постановке на учёт в управлении социальной защиты 

населения по месту жительства освобождается один из родителей (усыновителей) в многодетной семье по автомобилям 

легковым с мощностью двигателя до 150 лошадиных сил включительно, автобусам с мощностью двигателя до 150 

лошадиных сил включительно в отношении одной единицы транспортного средства по выбору налогоплательщика из 

числа зарегистрированных за ним транспортных средств. 

 Более подробную консультацию, можно получить в отделе назначения  социальных пособий, субсидий и 

компенсаций управления социальной защиты населения в Темрюкском районе по телефонам:  5-33-38, 4-46-31. 

          
 

 

Адрес: г. Краснодар, ул. Кузнечная, д. 6, каб. 1025, 1026                            Адрес:  г. Краснодар, ул. Леваневского, д. 106 

 

 

Тел. +7 (861) 253-49-09, +7 (861) 253-49-01                                                   Тел. +7 (861) 279-03-01 

Сайт:  minstroy.krasnodar.ru                                                                              Сайт:  www.kubanipoteka.ru 
 

 

 

 

http://www.kubanipoteka.ru/


14 
 

Программа "Жилье для российской семьи" 

Программа направлена на повышение доступности жилья и улучшения качества коммунальных услуг, в 

том числе на формирование механизмов удовлетворения потенциального спроса граждан на жилье, которое не 

доступно для приобретения по текущим рыночным ценам, но которое граждане имели бы возможность 

приобрести по ценам ниже рыночных с помощью собственных и заемных средств. Застройщики и проекты 

жилищного строительства, реализуемые в рамках программы «Жилье для российской семьи» 

№  

п/п 
Застройщики 

Наименование 

проекта  
(место расположения) 

Кол-во 

квартир/общ

ая площадь  
(кв. м) 

Получены 

разрешения на 

строительство, 

кол-во 

квартир/общая 

площадь  

(кв. м) 

Стоимость 1 

кв. м (руб.) 

1 

«ООО Главная 

Инвестиционная 
Компания» 

Жилищный комплекс 

по адресу: г. Краснодар 

ул. Кирилла 

Россинского, литер 5 

231/10000 720/28 461,0 34700 

2 
ООО «Дирекция 

СОТ» 

Миниполис «Куб-А» по 

адресу:  

г. Краснодар, 

Карасунский округ пос. 
Пригородный 

5556/299522,

24 
411/14 868,68 

не более 

30000 

3 
ООО «МОДО 

КАПИТАЛ» 

ЖК «Солнечный 

город»  

по адресу: г. Краснодар, 

Прикубанский 

внутригородской округ, 
ул.3-я Трудовая, д.1/7 

354/13959,43 354/13 959,43 
от 32500 - не 

более 34892 

4 ООО «Терем» 

«Жилой комплекс 

«Лебединое озеро» 

(литер 7 и 8) г. Горячий 
Ключ ул. Объездная,18 

216/10 395,0 192/9 240,0 
не более 

35000 

5 
ООО «Европа 
Девелопмент» 

Жилой Комплекс 

«МодеГрад» 

Краснодарский край,  

г. Краснодар, 

Прикубанский 
внутригород.округ 

514/27687,45 288/15 504,51 
от 29000 - не 
более 35000 

6 ООО «ТоргСоюз» 

Комплекс 

среднеэтажной жилой 

застройки в 

микрорайоне 

«Кубанский» поселка 

Южный Динского 

района Краснодарского 

края» по адресу: 

820/44208 48/2 933,76 
не более 

31251,2 

http://gik23.ru/
http://gik23.ru/
http://gik23.ru/
http://d-sot.ru/prigorodnyy/
http://d-sot.ru/prigorodnyy/
http://солнечныйгород.su/
http://солнечныйгород.su/
http://minstroy.krasnodar.ru/activity/gosprograms/ZRS/suncity.pdf
http://minstroy.krasnodar.ru/activity/gosprograms/ZRS/suncity.pdf
http://www.terem-gk.ru/
http://www.europe-realt.ru/
http://www.europe-realt.ru/
http://minstroy.krasnodar.ru/activity/gosprograms/ZRS/modegrad2.pdf
http://minstroy.krasnodar.ru/activity/gosprograms/ZRS/modegrad2.pdf
http://www.home-for-me.ru/


15 
 

Динской район, 

п. Южный, ул. Казачья 

2,4,6,8, 

ул. Екатерининская 

1,3,5,7 

7 

 ООО «Деловой 

мир» 

 

 

 «Многоэтажный жилой 

дом литер 9 со 

встроенно-

пристроенными 

помещениями по 

проспекту им. Писателя 

Знаменского в г. 

Краснодаре - 2 этап 
строительства» 

231/10006,4 
      461/20 623,47 

      

 не более 
35000 

 8 

ООО 

«ИнфраСтрой - 

Инжиниринг» 

(сайт в 

разработке)  

Многоэтажная жилая 

застройка земельного 

участка с кадастровым 

номером 

23:43:0106012:752, 

Литер 1,2,3,4 по адресу: 

Краснодарский край, 

г.Краснодар, 

Прикубанский округ, 

ул.Красных Партизан – 
ул.Азовская  

1097/58400 
Литер 4 

270/5218,9  

не 

более 34 400 

 

 
 
 

 
 

Правила поведения детей и подростков в чрезвычайных ситуациях 
 

Аварийная газовая служба 
 

ПОМНИ! 
 

Для вызова аварийной газовой службы в телефонных 
сетях населенных пунктов устанавливается единый номер 

— 04. 
 

Для вызова с сотовых телефонов устанавливается единый 
номер — 104. 

Э Т О   Н Е О Б Х О Д И М О  

ЗЗ ННАА ТТ ЬЬ !!  

http://деловой-мир-кубань.рф/
http://деловой-мир-кубань.рф/
http://деловой-мир-кубань.рф/
http://деловой-мир-кубань.рф/
http://деловой-мир-кубань.рф/
http://деловой-мир-кубань.рф/


16 
 

 

Запах газа в квартире. 

При запахе газа: 
 

 

 быстро перекрой кран подачи газа; 

 открой все окна, двери для 

проветривания квартиры; 

 позвони по телефону в аварийную 

газовую службу. 

 

 

 

З А П Р Е Щ А Е Т С Я : 
 

 зажигать спички; 

 пользоваться телефонами и 

электрозвонками; 

 включать и выключать свет и 

электроприборы. 
 

Помни: почувствовав запах газа (во избежание его взрыва), не 

включай освещение, не зажигай спичек, не применяй открытый 

огонь! 
 

 
Знание норм и правил поведения при чрезвычайных ситуациях  

залог твоей безопасности 

Единый телефон экстренных служб – 112 
 
 
 



17 
 

 

Осторожно газ! 
. 

 

 

Запах газа в квартире 
 

 Отключите газ, распахните окна. 

 Удалите из квартиры всех.  

 Обесточьте ее. 

 Выдерните телефонный шнур из розетки. 

 Закрыв за собой дверь квартиры (дома), 
по  телефону вызовите аварийную газовую 
службу. 

 Дождитесь ее прибытия на улице. 

 

Запах газа в подъезде 
 Определите место утечки газа, 

 Проветрите лестничную клетку. 

 Выйдя из подъезда и оставив входную дверь открытой, 
предупредите жильцов и входящих в подъезд об опасности. 

 Позвоните в аварийную газовую службу. 

 Сообщите в диспетчерскую РЭУ о необходимости 
отключения лифта. 

 

МЕРЫ БЕЗОПАСНОСТИ ПРИ ЗАПАХЕ ГАЗА 
 
Не пользоваться открытым огнем, курить; 

Не пользоваться лифтом; 

Не нажимать на кнопку электрозвонка; 

Не звонить по телефону при запахе газа; 

Не включать/выключать свет; 

Не включать/выключать электроприборы 

Единый телефон экстренных оперативных служб – 112,  
Аварийная газовая служба – 04, 104 

 

Э Т О   Н Е О Б Х О Д И М О  

ЗЗ ННАА ТТ ЬЬ !!  



18 
 

О С Т О Р О Ж Н О, Г АЗ! 

 

1 июня  2013  года  вступило в силу  постановление  Правительства РФ № 410 от 14 мая 2013 года «О мерах по 

обеспечению безопасности при пользовании и содержании внутридомового и внутриквартирного газового оборудования», которым 

утверждены Правила пользования газом в части обеспечения безопасности при использовании и содержании внутридомового и 

внутриквартирного газового оборудования при предоставлении коммунальной услуги по газоснабжению. 

Однако граждане не спешат заключать договоры на техническое обслуживание своих газовых плит, котлов, 

водонагревателей, самовольно ремонтируют и устанавливают газовые приборы, не спешат менять то оборудование, которое 

выработало свой ресурс и использование которого стало просто опасно для жизни. Такой договор нужен в первую очередь самим 

владельцам газового оборудования, так как по законодательству ответственность за техническое обслуживание внутридомового 

газового оборудования (ВДГО) и внутриквартирного газового оборудования (ВКГО) лежит на собственниках газового оборудования. 

Регулярное техническое обслуживание является гарантией надёжной и безаварийной эксплуатации газового оборудования, 

установленного в жилых домах и квартирах граждан, а значит, залогом вашей безопасности. 

Наличие договора между потребителем газа и АО «Газпром газораспределение Краснодар» подразумевает не только 

работы по техническому обслуживанию газового оборудования, но и круглосуточное аварийно-диспетчерское обеспечение. 

В соответствии с ч.2, ч. 3 ст. 9.23 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена 

административная ответственность за уклонение от заключения договора о техническом обслуживании и ремонте 

внутриквартирного газового оборудования, а также за отказ в допуске представителя специализированной организации для 

выполнения работ по техническому обслуживанию и ремонту внутриквартирного газового оборудования. 

Административная ответственность предусматривает наказание в виде административного штрафа на граждан в размере 

от одной тысячи до двух тысяч рублей; на должностных лиц – от пяти тысяч до двадцати тысяч рублей; на юридических лиц – от 

сорока тысяч до ста тысяч рублей. 

В случае отсутствия договора поставщик газа вправе в одностороннем порядке приостановить поставку газа абоненту с 

предварительным письменным уведомлением. 

Для заключения договора о техническом обслуживании и аварийно-диспетчерском обеспечении ВДГО/ВКГО необходимо 

обратиться в 13-й филиал АО «Газпром газораспределение Краснодар» : 353500 г . Темрюк, ул. Шевченко, 92, время работы: 

понедельник-пятница 08:00-17:00, перерыв    12:00-13:00 ,  т. 4-23-27, 

4-43-40,4-16-34. 

Администрация поселения 

 Под защитой пожарного извещателя!!! 

 

Уважаемые жители Таманского сельского поселения Темрюкского района  как показывает практика, вопрос обеспечения 

пожарной  безопасности особенно  остро стоит перед  собственниками частных жилых домов, поскольку материалы, которые 

использованы при их отделки, традиционно считаются пожароопасными. Впрочем, риск возникновения возгорания достаточно 

высок и в многоквартирных домах: обилие бытовых приборов, работающих постоянно, оставление в «спящем» режиме без 

присмотра – вот факторы, напрямую влияющие на это. 

Снизить ущерб от возможного пожара поможет его своевременное обнаружение. Один из самых эффективных приборов – 

автономный пожарный извещатель, реагирующий на дым и подающий громкий сигнал, который способен разбудить даже крепко 

спящего человека. 

Дым при возгорании поднимается вверх и скапливается у потолка, а потом опускается вниз. Поэтому целесообразно 

установить пожарный извещатель на потолке, причем сделать можно это самостоятельно. Автономные извещатели не требуют 

прокладки  специальных линий пожарной сигнализации и применения дополнительного  оборудования. Работа их осуществляется от 

батарейки. Приобрести их можно как в специализированных организациях в области пожарной безопасности, так и любым 

доступным для Вас  способом. 

Такие датчики устанавливать целесообразно в пожароопасных местах: рядом с печным отоплением, 

электрораспределительными щитами, в бойлерных, ванных комнатах над стиральными машинками и в кухнях, где обилие бытовых 

приборов, в гаражах, банях и т.д. 

Правила эксплуатации  пожарных извещателей достаточно просты, а их стоимость неизмеримо ниже (ориентировочная 

стоимость одного извещателя 250 рублей), чем потери от самого небольшого возгорания. Установив такой прибор в своем жилье, вы 

можете быть уверены, что сохраните не только имущество, но и свою жизнь! 

А также, позаботьтесь об установки данных извещателей в домах, одиноко проживающих родственников и знакомых. 

Особенно позаботьтесь о наличии в домах, квартирах гаражных огнетушителей, осуществляйте контроль за их 

исправностью. 

Администрация Таманского сельского поселения. 

 

«На работу на велосипеде»! 

 

17 мая и 20 сентября 2019 г. в России пройдет ежегодная акция «На работу на велосипеде», которая призвана показать, что 

ездить на велосипеде по ежедневным делам может быть легко и удобно, для этого не требуется специальная одежда или подготовка. 

Проведение акции помогает изменить модели поведения и мотивировать граждан чаще использовать активные виды 

передвижения вместо личного автотранспорта, способствует активизации работы по пропаганде здорового образа жизни, 

привлечению внимания государственных, коммерческих и негосударственных организаций к проблемам сохранения экологии города 

и улучшению транспортной доступности. Хорошо себя зарекомендовали для мотивации начинающих проводимые организаторами 

акции и компаниями различные конкурсы и мероприятия в «энергетических точках», а также скидки и бонусы, предоставляемые 

участникам партнерами акции. 

В 2018 году акция «На работу на велосипеде» прошла в 35 субъектах Российской Федерации. К акции присоединились 

более 400 компаний, общее число сотрудников которых составляет более 1 миллиона человек. 

Приглашаем жителей и гостей Темрюкского района присоединиться к данной всероссийской акции. 

С подробностями акции можно ознакомиться на сайте www.bike2work.ru. 

Администрация Таманского 

сельского поселения 

Темрюкского района 

http://www.bike2work.ru/


19 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



20 
 

Администрация Таманского сельского поселения  

 

напоминает 

родителям несовершеннолетних детей 

о выполнение закона 

 Краснодарского края 

 № 1539 

 

 

 

 

 

Газета «Город Тамань» 

№ 42 (366) от 21.01.2019г. 

Газета утверждена решением Совета 

ТСП Темрюкского района  

Главный редактор- 

Беделев И.Р.. 

Выпускающий редактор  

Литвинова А.В. 

 Редакционная коллегия: 

Алклычева Т.А. 

Кравченко В.И. 

Меташоп Т.П. 

 

Учредители: 

Администрация Таманского 

сельского поселения 

Темрюкского района, Совет 

Таманского сельского 

поселения Темрюкского 

района 

Издатель: Администрация 

Таманского сельского 

поселения Темрюкского 

района 

Адрес редакции и 

издательства: 

353555 ст. Тамань, ул. К. 

Маркса 106.  

 

Газета выходит два раза в 

месяц. 

Подписано в печать  

21.01.2019г. 

Дата выхода 21.01.2019 г. 

Тираж  200 экз.  

Газета сверстана и отпечатана 

в администрации ТСП ТР 


